[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: герб]
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО
РАЙОНА
 ПРИКАЗ
05.08.2024                                                                                         №177 -ОД
Об утверждении плана мероприятий по
профилактике суицидального поведения среди обучающихся
образовательных организаций Зимовниковского района
на 2024- 2025 учебный год

В целях совершенствования работы по профилактике суицидального поведения среди обучающихся образовательных организаций Зимовниковского района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике суицидального поведения среди обучающихся образовательных организаций Зимовниковского района на 2024-2025 учебный год, согласно приложению (далее-План).
1. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Взять на особый контроль вопросы профилактики суицидального поведения среди обучающихся.
2.2. Включить в учебно-воспитательный процесс профилактические программы, направленные на формирование ценности жизни с учетом их возрастных особенностей.
2.3. Обеспечить организацию системной социально-психологической работы с детьми из семей, находящихся в социально опасном положении, направленной на устранение отрицательных последствий внутрисемейных конфликтов.
2.4. Отчет о выполнении Плана в части своих компетенций предоставить ведущему специалисту управления образования Т.В. Торопчиной для формирования итогового отчета не позднее 01.06.2025 г.
3.  Специалистам управления образования Зимовниковского района, участвующим в реализации Плана:
3.1. Обеспечить выполнение Плана в части своих компетенций;
3.2. Отчет о выполнении Плана в части своих компетенций предоставить ведущему специалисту управления образования Т.В. Торопчиной для формирования итогового отчета не позднее 01.06.2025 г.
4. Ведущему специалисту управления образования Торопчиной Т.В.:
4.1. Разместить на официальном сайте управления образования Зимовниковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет план мероприятий и организовать работу по его исполнению.
4.2. В срок до 05.06.2025 года подготовить аналитическую справку по итогам исполнения Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения среди обучающихся образовательных организаций за 2024-20235 учебный год.
5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации
Зимовниковского района-начальник
управления образования                                                                Л.И. Кулешова

Приказ подготовлен:
Торопчиной Т.В.

Приложение
к приказу управления образования
Зимовниковского района от 05.08.2024 №177-ОД

План
мероприятий по профилактике суицидального поведения среди обучающихся образовательных организаций Зимовниковского района на 2024-2025 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Организационно-управленческая деятельность по профилактике суицидального поведения обучающихся

	1.1
	Разработка программ, направленных на формирование культуры семейных отношений и правовой культуры граждан.
	Август – сентябрь 2024 года
	руководители образовательных организаций

	1.2
	Совещания с руководителями общеобразовательных организаций по вопросам профилактики девиантного поведения, кризисных и суицидоопасных состояний несовершеннолетних.
	1 раз в квартал
	Кулешова Л.И.,
Клименко О.Н.
[bookmark: _GoBack]Торопчина Т.В.

	1.3
	Мониторинг эффективности профилактической работы образовательных организаций (показатель оценки эффективности профилактики суицидов среди обучающихся).
	1 раз в полугодие (июнь, январь)
	Торопчина Т.В.,
руководители образовательных организаций

	1.4.
	Рассмотрение вопроса профилактики суицидального поведения несовершеннолетних и пути его решения на уровне образовательной организации в рамках педагогического совета, Совета профилактики и т.д.
	В течение года
	Руководители образовательных организаций

	1.5.
	Заседание районных методических объединений педагогов-психологов, классных руководителей по теме: - «Основные направления и формы работы педагога-психолога в общеобразовательной организации по профилактике суицидов и суицидального поведения обучающихся»;
- «Эффективные приемы работы с обучающимися по предупреждению суицидов и суицидального поведения»

Ноябрь  2024 года

Май 2025 года
	Прохнич Н.А., руководители РМО педагогов-психологов и классных руководителей.

	1.6.
	Анализ деятельности общеобразовательных учреждений по организации работы, направленной на выявление обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся группы риска развития кризисного и суицидального поведения.
	Октябрь 2024 года
Апрель 2025 года
	Торопчина Т.В.,
Прохнич Н.А.,
Волгина Е.М., ответственная за организацию и оказание в Зимовниковском районе психологической помощи обучающимся группы суицидального риска

	1.7
	Проведение мониторинга психологического климата в ученических коллективах
	Ноябрь 2024 года
	Торопчина Т.В., руководитель РМО педагогов-психологов, руководители образовательных организаций, педагоги-психологи, классные руководители

	1. Организация работы по профилактике суицидального поведения в рамках мероприятий, направленных на раннее выявление и профилактику детского и семейного неблагополучия

	2.1
	Участие в Единой декаде по выявлению обучающихся группы риска развития кризисного состояния и суицидального риска

	Октябрь-ноябрь 2024 года,
Март-апрель 2025 года
	Торопчина Т.В., педагоги-психологи образовательных организаций

	2.2
	Организация и проведение социально – психологического тестирования
	Октябрь-ноябрь 2024 года
	Торопчина Т.В., руководители образовательных организаций

	2.3
	Выявление	несовершеннолетних, находящихся в кризисной ситуации, случаев суицидального поведения:
· оказание психологической помощи подросткам с суицидальным поведением;
· направление несовершеннолетних к врачу-психиатру для оказания медицинской   помощи (по выявленным случаям);
· разработка и реализация индивидуальной программы комплексного сопровождения обучающегося группы суицидального риска.
	В течение года
	управление образования, руководители образовательных организаций, педагоги-психологи образовательных организаций

	2.4
	Проведение индивидуальной коррекционной и реабилитационной работы с несовершеннолетними, совершившими суицидальные попытки, их семьями, а также с лицами из ближайшего окружения несовершеннолетних, совершивших суицид или попытку суицида.
	По мере необходимости
	Волгина Е.М., ответственная за организацию и оказание в Зимовниковском районе психологической помощи обучающимся группы суицидального риска, педагоги-психологи образовательных организаций

	2.5.
	Проведение психолого-педагогического обследования детей, оставшихся без попечения родителей, с целью выявления признаков семейного неблагополучия, фактов жестокого обращения
	Сентябрь – октябрь 2024 года
	Камнева А.В., педагоги-психологи образовательных организаций

	2.6
	Проведение для несовершеннолетних тренингов и индивидуальных психологических консультаций, направленных на профилактику суицидальных настроений и формирование позитивного мировоззрения.
	В течение года
	Педагоги-психологи образовательных организаций

	2.7
	Проведение мероприятий,	направленных	на профилактику суицидального поведения среди несовершеннолетних детей с участием представителей здравоохранения, правоохранительных органов (беседы, лекции, круглые столы, акции и т.д.)
	В течение года
	Руководители образовательных организаций

	2.8.
	Проведение тематических мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних, включая психолого-педагогическое сопровождение процесса социализации детей
	В течение года
	Торопчина Т.В., заместители руководителей, педагоги – психологи

	2.9
	Проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся навыков противостояния психологическому воздействию со стороны сверстников и иных лиц в сети Интернет
	В течение года
	Руководители образовательных организаций

	2.10
	Организация мероприятий по отработке практических ситуаций, связанных с травлей в школе (буллинг), подростковой агрессией, в том числе в сети Интернет, и способов выхода из них.
	В течение года
	Заместители руководителей образовательных организаций. педагоги-психологи образовательных организаций

	2.11
	Вовлечение обучающихся в систему мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, пропаганду здорового образа жизни, активной жизненной позиции.
	В течение года
	Торопчина Т.В., заместители руководителей

	1. Организация работы с родителями обучающихся по профилактике суицидального поведения обучающихся

	3.1
	Повышение психолого-педагогических компетенций родителей (законных представителей) и их мотивирование к взаимодействию через организацию и проведение тематических классных и общешкольных родительских собраний, лекториев, «круглых столов» при совместном участии педагогической и родительской общественности
	В течение года
	Руководители образовательных организаций

	3.2
	Организация индивидуального консультирования педагогом-психологом несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) по вопросам выявления и профилактики суицидального поведения несовершеннолетних
	В течение года
	Педагоги-психологи образовательных организаций

	3.3
	Проведение цикла общешкольных родительских собраний, с привлечением специалистов медицинских организаций, по формированию культуры профилактики суицидального поведения несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся психологических особенностей развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости своевременного обращения к психологам.
	Не реже 1 раза в квартал
	Руководители образовательных организаций

	3.4.
	Проведение в рамках «Всеобуча для родителей» цикла мероприятий, направленных на формирование ответственного родительства, жизнестойкости у детей и по предупреждению вовлечения детей и подростков в деструктивные группы, направленные на пропаганду суицидов, смерти и другой информации, наносящей вред здоровью, психическому и физическому развитию
	Не реже 1 раза в четверть
	Руководители образовательных организаций

	1. Информационное обеспечение, направленное на профилактику суицидального поведения обучающихся

	4.1.
	Размещение на официальных сайтах образовательных организаций методических материалов, направленных на профилактику кризисных состояний несовершеннолетних
	В течение года
	Торопчина Т.В., руководители образовательных организаций

	4.2.
	Разработка и выпуск буклетов и памяток для родителей (законных представителей) по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних
	В течение года
	Торопчина Т.В., руководители образовательных организаций

	4.3
	Регулярное информирование несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о действующих службах экстренной психологической помощи детям и членам их семей, а также детском телефоне доверия, Интернет-ресурсах, посредством которых оказывается психологическая помощь, и иных возможностях получения несовершеннолетними и членами их семей помощи в кризисных ситуациях.
	В течение года
	Торопчина Т.В., Камнева А.В., руководители образовательных организаций

	4.4.
	Проведение профилактических мероприятий в рамках Международного дня детского «телефона доверия»
	Ежегодно, май
	Руководители образовательных организаций

	1. Методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального поведения, выявлению ранних суицидальных признаков у обучающихся

	5.1
	Участие в курсах повышения квалификации педагогов, педагогов-психологов в целях обеспечения внедрения программ и технологий по работе с детьми и подростками, склонными к девиантному поведению («группы риска»), профилактике суицидального риска в подростковой среде.
	В течение года в соответствии с графиком курсовой подготовки
	Прохнич Н.А.,
Торопчина Т.В,
руководители образовательных организаций

	5.2
	Участие в семинарах, конференциях, «круглых столах» для специалистов органов и учреждений субъектов системы профилактики
	В течение года
	Торопчина Т.В., Камнева А.В., руководители образовательных организаций

	5.3
	Организация участия специалистов психолого-педагогического сопровождения в мероприятиях (семинары, вебинары, конференции) по раннему выявлению несовершеннолетних детей, находящихся в кризисном состоянии и суицидального риска.
	В течение года
	Прохнич Н.А.,
Торопчина Т.В,
руководители образовательных организаций

	1. Координация реализации плана мероприятий по профилактике суицидов и суицидального поведения несовершеннолетних в образовательных организациях

	6.1
	Анализ реализации плана мероприятий по профилактике суицидов и суицидального поведения несовершеннолетних в образовательных организациях
 Зимовниковского района за 2024 – 2025 учебный год.
	До 05.06.2025
	Торопчина Т.В., руководители образовательных организаций

image1.jpeg
wibs
x xﬁﬂm
o
P
§